
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de dezembro de 2021                                                                                   Edição N.º 0811 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210434 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. 
CONTRATADO: PGL SERVIÇOS LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
EIRELI, inscrito no CNPJ 08.563.328/0001-28, representado neste ato 
pelo Sr. FRANCISCO CLEDEILSON COELHO GOMES. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO, VEÍCULO TIPO CAMINHÃO, MÁQUINAS E 
BARCO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 
2021080501PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 7.535,00 (Sete mil 
quinhentos e trinta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 03 de Novembro de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO JUCINETE CUNHA CALOU 
FREITAS - Secretária de INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA – FRANCISCO CLEDEILSON COELHO GOMES – 
Representante da Empresa - PGL SERVIÇOS LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRELI. 
 
Portaria nº 063/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210434        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021080501PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE VEÍCULO, VEÍCULO TIPO CAMINHÃO, MÁQUINAS E BARCO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo 
de referência. 
 
 
A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SECRETÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DE 
INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como CONTRATANTE 
e PGL SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI  - ME 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 
BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 03 de Novembro de 2021. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE SUPRESSÃO DE 
CONTRATO N° 20190358.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. CONTRATADO: CMN 
CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME inscrito no 
CNPJ: 05.930.208/0001-23, representado neste ato pelo Sr. 
FRANCISCO DE SOUSA MAIA NETO. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE 
DIVERSAS RUAS DO BAIRRO JOÃO DOS OSSOS NO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM 
PROJETO BÁSICO EM ANEXO. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o edital da Tomada de Preços de n° 
2019042201-TP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 Art. 65, inciso I com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de Aditivo objetiva a 
supressão do valor contratual de R$ 5.464,02 (cinco mil, quatrocentos 
e sessenta e quatro reais e dois centavos), passando o Contrato a ter 
o valor total de R$ 372.296,64 (trezentos e setenta e dois mil, duzentos 
e noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos), DATA DA 
ASSINATURA: 27 de setembro de 2021. PERÍODO PRORROGADO: 
27 de setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de Infraestrutura, 
Meio Ambiente e Agricultura - FRANCISCO DE SOUSA MAIA NETO – 
representante da Empresa CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E 
EVENTOS EIRELI-ME. 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210007 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Saúde. CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Presencial de n° 2020011401-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de dezembro de 2021                                                                                   Edição N.º 0811 
i 

página | 2  

  

especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
1.162,66 (Um mil, cento e sessenta e dois reais e sessenta e seis 
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
208.209,97(Duzentos e oito mil, duzentos e nove reais e noventa e sete 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é 
de 05 de novembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
Secretária de Saúde - MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – 
representante da Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DO DÉCIMO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210008 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Educação. CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Presencial de n° 2020011401-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
1.593,14 (Um mil, quinhentos e noventa e três reais e quatorze 
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 91.686,42 
(Noventa e um mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta e dois 
centavos).PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é 
de 05 de novembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIO: ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de 
Educação - MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – 
representante da Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210009 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Assistência Social. CONTRATADO: 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no 
CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Presencial de n° 2020011401-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
866,34 (Oitocentos e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos), 
nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 27.575,16 (Vinte e sete 
mil, quinhentos e setenta e cinco reais e dezesseis centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 05 de novembro 
de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: FLÁVIA 
ALMEIDA DE LIMA MAIA - Secretária de Assistência Social - MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da Empresa 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210010 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Assistência Social. CONTRATADO: 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no 
CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Presencial de n° 2020011401-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
4.034,19 (Quatro mil, trinta e quatro reais e dezenove  centavos), nos 
termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 82.269,77 (Oitenta e dois 
mil, duzentos e sessenta e nove reais e setenta e sete centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 05 de 
novembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: 
FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - Secretária de Assistência Social - 
MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da 
Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 
 
EXTRATO DE NONO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210011 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE 
através da Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura 
CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  
inscrita no CNPJ nº 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela 
Sra. MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Presencial n° 2020011401-SRP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo Aditivo 
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 1.810,18(Um mil, 
oitocentos e dez reais e dezoito centavos), nos termos do art. 65, inciso 
II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o 
valor total de R$ 70.282,08 (Setenta mil, duzentos e oitenta e dois reais 
e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 05 de novembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIOS: JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de 
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura - MARIA MARLINDA 
BEZERRA DO CEARÁ – representante da empresa JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 
 
EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210096 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADO: 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no 
CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de dezembro de 2021                                                                                   Edição N.º 0811 
i 

página | 3  

  

como fundamento o edital do Pregão Presencial de n° 2020011401-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
661,08 (Seiscentos e sessenta e um reais e oito centavos), nos termos 
do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 30.436,92 (Trinta mil, quatrocentos e 
trinta e seis reais e noventa e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste Aditivo é de 05 de novembro de 2021 até 31 
de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: CLAUDIA REJANE PEIXOTO 
ALVES- Secretária de GABINETE DO PREFEITO - MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da Empresa 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210123 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Saúde. CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
7.316,88 (Sete mil, trezentos e dezesseis reais e oitenta e oito 
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 234.078,52 
(Duzentos e trinta e quatro mil, setenta e oito reais e cinquenta e dois 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é 
de 05 de novembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
Secretária de Saúde - MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – 
representante da Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210273 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Saúde. CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
1.078,12 (Um mil, setenta e oito reais e doze centavos), nos termos do 
art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 41.011,77(Quarenta e um mil, onze 
reais e setenta e sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Aditivo é de 05 de novembro de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de Saúde - MARIA MARLINDA 

BEZERRA DO CEARÁ – representante da Empresa JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210373 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Saúde. CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
5.716,04 (Cinco mil, setecentos e dezesseis reais e quatro centavos), 
nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 130.516,04(Cento e trinta 
mil, quinhentos e dezesseis reais e quatro centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 05 de novembro de 
2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de Saúde - 
MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da 
Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,  M. AMB. E AGRICULTURA 
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210374 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de INFRAESTRUTURA, M. AMB. E 
AGRICULTURA. CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 01.676.821/0003-77, 
representado neste ato pela Srª. MARIA MARLINDA BEZERRA DO 
CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 
1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo Aditivo 
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 5.400,00 (Cinco mil, 
quatrocentos reais), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei 
Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
102.600,00 (Cento e dois mil, seiscentos  reais).PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste Aditivo é de 05 de novembro de 2021 até 31 
de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU 
FREITAS - Secretária de INFRAESTRUTURA,  M. AMB. E 
AGRICULTURA - MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – 
representante da Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210435 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP, 
inscrita no CNPJ 17.365.030/0001-02, representado neste ato pelo Sr. 
MARCELO MENDES FREITAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE INTERESSE DA 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de dezembro de 2021                                                                                   Edição N.º 0811 
i 

página | 4  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2021090201-SRP e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 235,00 
(Duzentos e trinta e cinco três reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 26 de Novembro de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
- Secretária de ASSISTÊNCIA SOCIAL – MARCELO MENDES 
FREITAS – Representante da Empresa – JOÃO PAULO FARIAS 
LOPES – EPP. 

 
Portaria nº 325/2021 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210435        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021090201-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETÁRIA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE 
e JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES 
CAVALCANTE OLIVEIRA, CPF nº 038.679.963-69, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 26 de Novembro de 2021. 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 

 
PORTARIA Nº 038/2021 

 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em viagem 
Fortaleza/CE, afim de participar da entrega do Cartão Autógrafo no 
Departamento do PAA Leite na SDA, no dia 07 de novembro de 2021 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário – 

R$. 

Total - 
R$ 

Maria Isabela 
Silva Costa  

Agente 
Administrativo 

01 R$ 80,00 R$ 
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 06 de dezembro de 2021. 
 
 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 

AQUICULTURA E PESCA 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 324/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005  e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a   Limoeiro do Norte no(s) dia(s) 06/12/2021 a Serviço 
da Secretaria Municipal de Assistência Social para uma ocorrência 
do conselho tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Harley 
Bandeira 
Botão 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de dezembro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 
 

********************************************************************************                               
 

PORTARIA Nº 326/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Limoeiro do Norte  no(s) dia(s) 06/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de dezembro de 2021                                                                                   Edição N.º 0811 
i 

página | 5  

  

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Maria Vandileuza 
de Queirós 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de dezembro de 
2021. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 327/2021 

 
O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Limoeiro do Norte no(s) dia(s) 06/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar os 
servidores  uma ocorrência do Conselho Tutelar devendo a despesa 
correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Greyce Kelly 
Queiros 
Rodrigues 

    Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de dezembro de 
2021. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
******************************************************************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


